
 

COMUNE DI CONFLENTI -  Provincia di Catanzaro 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

N° 16 Del Reg. 

Data 08/03/2024 

N° 45 Reg. Gen. 

OGGETTO: Impegno di spesa per corso di formazione on site. 

  

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Otto, del mese di Marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione di G. C. n. 110 del 24.11.2011, divenuta esecutiva, ad oggetto: “Regolamento di 

organizzazione uffici e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 113 del 22.10.2021, esecutiva, di nomina responsabile del servizio 

amministrativo di questo comune; 

 Dato Atto Che si rende necessario procedere con urgenza alla formazione on site nell’utilizzo del 

software JDEMOS N. 24/IF/0224; 

Che, per l’esecuzione del suddetto servizio, necessita ricorrere ad idoneo operatore economico esterno 

all’amministrazione, costatata l’impossibilità da parte dell’ente ad eseguire direttamente lo stesso;  

Visto Che si è in presenza di un appalto pubblico di servizi, per come definito dal D.lgs. 36/2023;  

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la de-

cisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai re-

quisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Considerato Che l’importo del presente affidamento servizi  (inferiore ad € 140.000,00) non compor-

ta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 

36/2023; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in primo luogo 

per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato Che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appal-

tanti procedono, tra le altre, con l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche sen-

za consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1,  lettera b) 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non ri-

levante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 

1 del D.lgs n. 36/2023;  

https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/
https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/


Che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni con-

trattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che per l’affidamento di che trattasi di ridotto valore economico, inferiore a 5.000,00 Euro, 

questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, inoltre, 

stante l’urgenza derivata dall’esecuzione dell’intervento, l’affidamento diretto in modo autonomo da parte di 

questo comune risulta l’unico applicabile e che, in conformità al comma 6° dell’art 49 è consentito derogare 

dall’applicazione del principio di rotazione essendo in presenza di affidamento diretto di importo inferiore a 

5.000,00 euro; 

Che l’art. 1, com. 450° della L. n. 296/2006 stabilisce che i prodotti e i servizi per gli Enti di valore in-

feriore a 5.000,00 euro potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC Regiona-

le, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure, (comma modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, legge 145 

del 2018); 

Precisato Che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimen-

to all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non ri-

chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione con-

trattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a con-

trarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipula-

re, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

Visto Che si richiedeva alla ditta Maggioli, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), apposito pre-

ventivo di spesa per l’espletamento del servizio in oggetto. Detto operatore è stato individuato in quanto forni-

trice dei programmi software utilizzati da questo Ente nel settore demografico; 

Che la suddetta società trasmetteva la propria offerta economica per l’espletamento del servizio in que-

stione, acclarata in atti al prot. n. 1033 del 11/03/2024, per un importo di € 500,00 a giornata di supporto, esente 

Iva ; 

Che per il presente servizio è esclusa la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei 

costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, in quanto lo stesso è da eseguire in momenti in cui non vi è 

presenza di dipendenti; 

Che, nella scelta dell’operatore affidatario per la presente procedura, l’Ente garantisce l’applicazione del 

principio di: 

-rotazione tra gli operatori, così da non consolidarsi rapporti solo con alcuni operatori, ma favorendo la distribu-

zione delle opportunità per gli operatori di essere affidatari di un contratto pubblico;  

- trasparenza e pubblicità, la procedura di gara e l’uso dei strumenti utilizzati consentono un accesso rapido e 

agevole alle informazioni relative alle procedure;  

- proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento;  

Ritenuta valida la suddetta offerta, si può affidare, in via definitiva, il servizio in questione alla ditta 

Maggioli con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) alla Via del Carpino, 8 – P.Iva n. 02066400405, per un 

importo di € 1.000,00 esente Iva  per due giornate di supporto, salvo eventuali negative verifiche da parte degli 

enti preposti; in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso dei necessari requisiti per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali in 

questione; 

Visto Che, in attesa delle verifiche si può procedere, pertanto, all’aggiudicazione definitiva nelle more 

dell'acquisizione della documentazione richiesta; l'Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da ogni 

responsabilità in caso di dichiarazioni mendaci, riservandosi, nell'eventualità di positività della stessa, di 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


effettuare quanto previsto dalla vigente legislazione; 

 

Verificato Che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Che, infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Dato Atto Che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di appalti pubblici; 

Stabilito Che l’operatore economico suddetto dovrà eseguire i lavori di che trattasi in conformità 

all’offerta presentata; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla pro-

cedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il codice CIG, opportunamente generato, n. BOBC45E3F6; 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107; 

Visto il D. Lgs n. 36/2023; 

Visto l’art. 53, com. 23, legge 338/2000, così come novellato dall’art. 29, comma 4, Legge 488/2002; 

Ritenuta la propria competenza; 

 

D E T E R M I N A 

Di Richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo; 

 

Di Stabilire in conformità all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., che: 

-il fine perseguito dal contratto in questione è: garantire il funzionamento degli uffici comunali; 

-l’oggetto della contrattazione è: Corso di formazione on site; 

- l’importo del contratto: Euro 1.000,00 per n. 2 giornate di formazione; 

- il contratto : a corpo, redatto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023; 

-la Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- le clausole essenziali del contratto sono : la durata del servizio (2 giorni), le modalità d’esecuzione (come da 

offerta), i tempi di impiego (penalità pari al 1 per mille  a giorno ) e le modalità di pagamento (entro 30 giorni 

dal ricevimento della fattura) ; 

Di Individuare quale Responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 la dipendente co-

munale,sig.ra Aleni Carla; 

Di Precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

Di Recepire, relativamente all’affidamento in questione, l’offerta alla ditta Maggioli con sede in Santarcangelo 

di Romagna (RN), in atti di quest’ Ente al Prot. n. 1033 del 11/03/2024; 

 

Di Affidare, in via definitiva, il servizio di formazione on site a favore della ditta Maggioli con sede in Santar-

cangelo di Romagna (RN) alla Via del Carpino,8 – P.Iva n. 02066400405, per un importo di € 1.000,00 esente 

Iva  per due giornate di supporto, salvo eventuali negative verifiche da parte degli enti preposti; 

 

Di Dare Atto Che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del  d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affi-

damento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 



elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di Procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regola-

rità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato 

dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscri-

zione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richia-

mate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000;  

Di Precisare che  trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico dovrà 

attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualifi-

cazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in caso di non con-

ferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto,  alla comunicazione all’ANAC e alla so-

spensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

Di Stabilire Che per l’affidamento in questione, ricorrono i presupposti di cui all’art. 50, comma 1 lettere b), 

mediante affidamento diretto consultando un unico operatore economico; 

Che l’operatore economico suddetto dovrà eseguire il servizio di che trattasi in conformità alla vigente 

legislatura in materia, in sicurezza con oneri a carico dello stesso, e secondo le modalità riportate nell’offerta  

che, anche se non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente affidamento; 

Che la scelta dell’operatore interpellato è avvenuta previa verifica delle capacità professionali dichiara-

te, rapportate alla tipologia del servizio da svolgere e dalle esperienze riscontrate, desunte da indagini di mercato 

e da precedenti interventi eseguiti per conto di quest’Ente; 

Che la presente costituisce, in conformità all'art. 17, comma 2 del D.Lgs n.  36/2023, anche determina-

zione a contrarre; 

Che ricorrono i presupposti dettati dall’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 “i prodotti e i servizi per 

gli Enti di valore inferiore a 5.000 euro potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC Regio-

nale, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure”; 

Che il suddetto operatore risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-

professionale ed economico- finanziaria necessari per l’affidamento; 

 

Di Impegnare la nascente somma di € 1.000,00 sul Cap 1043/1 cod. 01.02.1.03 in conto competenze del vigen-

te bilancio comunale 2024; 

Di Dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e s.m.i., che non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 

espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 

Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provve-

dimento finale; 

Di Precisare che il suddetto operatore dovrà rispettare le norme e condizioni stabilite dalla legge n. 136/2010, 

modificata dal D.L. n. 187/2010, in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

Di Trasmettere copia della presente determinazione alla ditta Maggioli con sede in Santarcangelo di Romagna 

(RN), per quanto di competenza; 

DI Liquidare a favore della ditta Maggioli, la somma complessiva di  €  1.000,00 esente Iva; 

Di Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria alla registrazione del presente atto ed all’emissione del relativo mandato 

di pagamento, ad avvenuta espletamento del servizio e previa acquisizione di regolare fattura e Durc, per come 

sopra specificato senza la necessità di un ulteriore atto deliberativo ovvero determinativo; 

 

Di Stabilire che si procederà alla pubblicazione della presente sull’albo pretorio online del comune di Conflenti 

(CZ) per giorni 15.- 

 



Conflenti, 08/03/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                       IL SINDACO  

                                                                                                                    F.to D’Assisi  Emilio Francesco  

 

                                                Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa al presente atto . 

 

Conflenti, 08/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                         IL SINDACO 

                                                                                                                 F.to D’Assisi  Emilio Francesco  

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Parere regolarità contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., si esprime parere favorevole sul-

la regolarità contabile e si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto in oggetto sui seguenti capitoli:  

 

Cap. n 1043/1   Codice 01.02.1.03 Competenza   Euro  1.000,00 

 

Gli impegni contabili sono registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267.  

 

Conflenti, 08/03/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                               F.to Dott.ssa Cimino Angelina 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Reg. pubb. N. ……  

                                                         ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici (15) giorni 

consecutivi dal 18/03/2024 al 02/04/2024 come da referto delle pubblicazioni allegato all’originale del presente 

atto. 

__________________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso Amministrativo e d’Ufficio  

 

Conflenti, 18/03/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                     IL SINDACO  

                                                                                                                            F.to D’Assisi  Emilio Francesco 


